Tabula xi. Pausilypi caput, saxumque, cui nomen Euplaea, vulgo Gajola; ubi aedificium, quod Virgilio Scholam vocant: quorum nominum rationem reddidit, ne hariolari, sed conjectura saltem prospicere videamur, ad rem primum omnium licet impedidissimam expediendam aggredimur. Neminem latet, quam splendida ibi antiquissimum monumenta inventibus occurrere, quorum specimen haec et infensa tabula demonstrat. Eiusmodi autem reliquias ad eam villam pertinuisse opinor, quae a Lucullo, ait Plutarchus (1) juxta mare circa Neapolim magnifice splendideque constructa fuit. Verum ut opinantis animi nostri consilia retegantur, ordine et via procedendum. Primum Luculli villam prope Neapolim fuisse non modo verisimillimum, sed certum exploratumque nobis est. Nam praeter Plutarchum disertissimos testes Plinium habemus ac Ciceronem; quorum primus scripsit (2) Lucullum, exciso monte juxta Neapolim, euripum et maria admisisse; alter vero (3) ut sibi suum tribuit Pompejanum, sic Neapolitanum Lucullo. Villam praeterea ejusmodi ab ea, quam eundem in agro Bajano habuisse tradunt (4) longe aliam fuisse, aeque clarum perspectumque habemus, auctoritate potissimum Varronis; qui (5) Luculli villam circa Neapolim piscinis refertam, in Bajano autem alteram iidem carentem affirmavit; justusque proinde Architectus quantalibet molitione sumptuque et ibidem piscinis construere. His praemisissis ne immoramur quidem in excutienda eorum opinione, qui Lucullanam opus prope Agnanum Lacum statuere; quam satis superque alibi refellimus. (6)

Eo igitur recidit quaestio, fuerit ne Luculli opus prope Megarim, insulam Neapoli proximioram, quam postea Lucullanam, nunc Castrum Ovi appellant (7) an potius in Pausilypi promontorio, uti credimus, ac momentis hisce conjecturam facturos confidimus. Quod (8) ex scriptorum testimonio singulare fuit huic villae, maxime eiusdem mons, qua velivolam navibus aperuerat viam: hinc Lucullani suspensi tumuli, concameratae speluncae, hinc illi attributum Xerxis togati nomen, comparatione scilicet facta cum Xerxe, qui in portu obsidione vallatus, per folio monte Athos in aliud mare inopinato transfretando, fato defunctus est. Ut igitur id omne continentem inter et Megarim insulam interjecto spatium quadraret, in eo conveniendum, Megarim ipsam antiquitus continentis extremam partem fuisse, insulam deinde Luculli opera factam; quod a vero quammaxime abhorret. Nam et semper fuit, atque insulam ipse appellavit Plinius (9): soli praeterea ingenium aliud ipsa in Megari, aliud in continenti. Denique disrupti montis vestigia latere non possent; quin et illius procurrentis infra superficiem maris prolatae utpote veteris nexus argumentum se proderet. At ibidem tanta ex adverso maris profunditas, ut acervatis continenter faxis isthmus, quo insula terrae adhaeret, fulciatur; quod argumento est Megarim nunquam esse a continenti divisam, quin potius adlaboratum, ut conjungeretur. Praeterea Auctores superius allati in id incumbunt (10) ut hujusmodi aedificia qua diaetas maritimas, vel depressa rupe vel objectis molibus excitatas, qua immanes piscinas cryptasque piscibus recipiendis, quorum tanta copia fuit (11) ut Lucullo sublato quadrages HS venierint (12) summo opere extollant. At eujusnam pestilenti fideis afflatu fieri potuit, ut harum rerum ne vestigium quidem locus servaret? Vetustate omnia corruiere. Fac corruiere. Verum quae fors eo rem deduxit, ut rudera, quae prope Megarim desiderantur, in Pausilypi promontorio conticiantur tere omnia? quod ita esse, habeo polliceri me seque tabulam inspecturis demonstraturum.